« Y ya no se habla más de Sila en 
los Hechos de los Apóstoles. De modo 
que no se puede adivinar ni colegir s i 
quiera qué hizo después Sila, ni si fué 
mártir , como parece insinuar el Marti
rologio de Ado, ó si murió confesor, co
mo se atreven á aseverar expresamente 
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94 Hé aquí el pasaje latino, traducido en el 
texto literalmente. Ut supra: «Hactenus de S. Si
la sacer Actorum historicus, nullum deinceps 
verbum de eo facicns, ut nenio divinare, nedum 
eolligere alicunde possit, quid ipsi postmodum 
acciderit; martyrue, ut ferme Ado insinuare vi-
detur, an confessor, ut Gracci distinctius audent 
asserere, Mcminit ejus sub Silvani nomine, de 
vivo loqueus, Paulus ín utraque ad Thessaloni-
censes epístola, quas per id tempus verosímilc 
ut Corintho (ex communi) datas circa an 52 et 
5 3 . Cum in posterioribus (nam haec primac fue
re) de Silvano saltem ut adhuc superstíte altum 
sileat Apostolus, haud improbabiliter existimant 
prudentiorcs, ipsum paulo post vel Corinthi vel 

in Macedònia e vivís excessisse Ñeque mihi 
plura oceurrunt, quac dc Sancto satis tuto com-
municari possínt». 

A N T O N I O M.* A L C O V E R , P B R O . 

F R A N Q U E S E S Y P R I V I L E G I S D E L R E G N E 

X I X 

Prídie kalendas julii M.CC.liv 

Donatio a rege Jacobo fetefa Petro Porlugalis 
tufan ti triginta et novem uiiiUa solidorum aunua-
tim pereipiendorum in censualibus et aüis redditibus 
insule Majoricarum, et dominii et jurisdiclionis ejus
dem regni, dum vixerit ¡nfaus tantunt, pro castris 
Muro vetere, Almenara, Caslilione de Uurruvut, 
Sitgurbioet Morella, que reddil Infaits Regi. 

|[N D E I NOMINE et ejus gratia amen. No-
uerint uniuersi quod nos jacobus Dei 
gratia rex Aragonum, Majoricarum 

et Valentie, comesque Barchinone et Vrgelli, 

et-dominus Montispesullani, pro castris nostris 
uidclicet Murouetere, Almenara, Castilione de 
Burriana, Sogorbio, Moriella, et uíllis et alque-
rüs et pertinentiis eorundem, que uos dompnus 
Petrus infans Portugallie. filius quondam il·lus
tris regis Portugalensis, que pro nobis tenebatis 
ct ca nobis et nostris reddidistís et tradidistis, et 
pro ómnibus alus quibus uobis tenebamur modis 
quibuslibet usque ad diem confectionis presentis 
instrumenti, de quibus uos nos et nostros absol-
uistis et liberos et inmunes fecistis, ideoque con
salte et ex certa scientia, per nos et nostros, da-
mus, concedimus et de presenti cum lioc publi
co [instrumento] tradimus uobis predicto dompno 
Petro infanti Portugalensí, ómnibus diebus uíte 

los Griegos. S. Pablo le menciona lla
mándole Silvano y suponiéndole vivo, 
en las dos cartas á los Tesalonicenses, 
que fueron escritas por los años 62 y 53. 
Como éstas fueron las primeras que es
cribió, y en las posteriores guarda el 
más profundo silencio acerca de Silva
no, juzgan con harta probabilidad los 
más graves Intérpretes que Sila, poco 
después de los años referidos, pasaría á 
otra vida mejor cn Corinto ó en Mace
dònia » Concluye el P. Solerio su dis
quisición, diciendo que «no se le ocurren 
más noticias de S. Sila que puedan darse 
con alguna seguridad» ' 4 . 
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ad ucstram uoluntatcm faciendam, ct absoluimus 
uos et uestros ct omnia bona uestra ab ómnibus 
pactis ct conditionibus quibus nobis usque ad 
presentem diem teuebamini quoquomodo, pro 
supradictis triginta ct nouem milibus solidis et 
pro aliquis que nobis datis ct conceditis ut supe
rius est expressum; uolentes et ex pacto conec-
dentes quod statim post obitum nostrum domi-
nium et jurisdictioncm ciuitatis ct totius regni 
Majoricarum ct castra ejusdem uobis predicto d o 
mino Jacobo regi Aragonum, uel Jacobo filio 
uestro pro uobis, sine contradictionc ct impedi
mento nostro uel nostrorum uel cujuslibct alicu-
jus persone, et sine ullo oucre debitorum, libere 
rcuertautur. Ad majorem autem firmitatem ucs
tram nos predictus Pctius infans Portugallis faci* 
mus homagium bona fide manibus ct ore uobis 
domino Jacobo illustrl regi Aragonum predicto 
et tnfanti Jacobo filio uestro, quod predictum do-
minlum ct jurisdictioncm ciuitatis ct totius regni 
Majoricarum ct castra ejusdem mandabimus ct 
faciemus uobis reddi et restituí statim post obi
tum nostrum ut superius coutiuemr. lït nos P e 
trus infans ct Jacobus infans, filii illustris regis 
Aragonum, tactis sacrosanctis euangclüs ct cruce 
Domini, juramus, et uobis dicto dompno Petro 
infanti Purtugallis homagium bonc fide manibus 
ct ore facimus, quod attendamus et obscruemus 
omnia et singula supradicta ct numquam in ali
quo contraueniemus. Quod est actum Valentie 
pridie kalendas julii anno Domini millcsimo du
centésimo quinquagesimo quarto, 

Signum |íg Jacobi Dei gratia regis Aragonum 
Majoricarum et Valentie, comitis Barchinone et 
Vrgclli et domini Montispcsulani, qui hec con
cedimus et íirmamus. 

Signum lig Dompni Petri infantis Portugallis 
filií quondam illustris regis Portugallis, qui hec 
concedimus et firmamus. 

Sigr3S num infantis Petri filii illustris regis 
Aragonum, qui hec concedimus et firmamus. 

S ig^gnum infantis Jacobi filii illustris regis 
Aragonum, qui hec concedimus et firmamus. 

Sunt inde testes: Examinus dc Focibus, Sanc-
tius de Amillone, Gondixalbus Petri precetor Va* 
lentinus, Petrus Comclli, frater Andreas abbas 
de Bcrolu, frater Andreas episcopus Valentie, 
Alíonsus Martiuus, Artal de Focibus, Pcrrandus 
Garcés de Roda, Bernardus Guillcrmi de Anten-
sa, Exeminus Petri dc Aranosa, Aluarus Petri 

ucstre tanium, triginta ct noucm millia solidos 
bone monete regalium Valcntic, in uno queque 
anno liabenda et percipienda in censualibus ciui
tatis Majoricarum ct in aliis redditibus ct exjtibus 
nostris Majoricarum ct totius ejusdem regni, ad 
íaciendam ucstram propriam uoluntatcm, ¡ta quod 
uos, et quem uos uolucritis, percipiatis, habeatis 
et leuctis dictos triginta et noucm millia solidos 
regalium Valcntic dc dictis censualibus et reddi
tibus et exitibus nostris ad ucstram uoluntatcm 
dum uita fuerit uobis comes. Preterea damus uo
bis et concedimus, ómnibus diebus uitc ucstre 
tantum,dominÍum ct jurisdictioncm Majoricarum 
et regni ejusdem, per terram ct mare, et aueutu-
ras terre et maris, et etiam justitias, calonias c i -
uiles et criminales, regales et personales, que om
nia habeatis et percipiatis sitie contradictionc ali
qua ad uestram uoluntatcm. Concedimus etiam 
quod possitis stabilirc ad tempus uel in perpe
tuum omnia que in ciuitate ct regno Majorica
rum fuerint stabilienda, ct quidquid feccritis in 
stabilimentis, laudimiis et fatígis cum cartis ues-
tris ratum habebimus ct firmum, dum tamen ea 
feceritis ad nostrum comodum et utilitatcm. Àd
huc etiam uolumus, statulmus ct mandamus, quod 
milites et nomines uestri qui tenent castra Majo
ricarum teneant ca per uos ómnibus diebus uitc 
uestre et uobis respondeant de eisdem. Confir
mamos insuper ct laudamus donationes per 
uos et per diuisores uestros factas in dictis castris 
regni Valcntic et terminis eorundem, ram bomi-
nibus de creatione uestra quam aliis hominibus 
uniuersis. Ad ultimum promittimus uobis et con-
ucnimus darc pro anima uestra uiginti milia so
lidos bone moncte regalium Valcntic locis ucl 
personis quibus uerbo uel testamento ea dixeritis 
relinquenda. Promittimus insuper et conuenimus 
et tactis sacrosanctis quatuor euangclüs ct cruce 
Domini juramus, omnia supradicta et singula a t -
tendere ct complerc ct attendi ct conipleri lacere 
bonafide. Ad hec autem nos dompnus Petrus 
infans Portugallis, filius illustris regis Portugalcn-
sís, consulte et ex certa sciencia, per uos et nos
tros, reddimus ct tradimus incontinenti uobis 
domino Jacobo, regi Aragonum, Majoricarum cl 
Valentie, comiti lïarchinone ct Vrgclli ei domi
no Montispesullani, castra scilicet Murum ucte-
rem, Almcnaram, Castilionem de lïurriana, Se -
gurbium, Morcllam ct uillas et alcharias corum-
dem, cum terminis ct pertinentiis suis ómnibus, 
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X X 

iiij. nonas augusti M.CC Lvj. 

Quod jurassenl dotnpnum infantem Jacobum et 
homagiutn ei fecissent. 

JACOBUS, Dei gratia rex Aragonum, Ma
ioricarum et Valencie, comes Barchi
none et Vrgelli et dominus Montispe-

sullani, dilectis et fidelibus suis probis hominibus 
et toti uniuersitati ciuitatis et totius regni Majo
ricarum, salutem et gratiam. Sciatis quod nos 
mittimus apud Majoricas karissimum filium nos
trum infantem dompnum Jacobum, heredem 
regni Majoricarum et Montispessullani; quare uo
bis ñrmiter dicimus et mandamos quatenus uisis 
presentibus eidem juretis et homagium faciatis 
quod post obitum nostrum ipsum habeatis et te-
neatis semper, et non aliquem alium, in regem 
uestrum et in dominum naturalem. Data Valen
tie quarto nonas augusti anno Domini millesimo 
ducentésimo quinquagesimo sexto. 

X X I 

iiij. nonas angustí M.CC.Lvj. 

Quod confirmat omues franquitates ct priuilegia 
Majoricarum. 

OUERINT uniuersi quod nos Jacobus Dei 
gràcia rex Aragonum, Majoricarum et 
Valentie, comes Barchinone et Urgel-

1Í et dominus Montispesulaní, per nos et nostros, 
laudamus, concedimus, approbamus et in ómni
bus et per omnia penitus et perpetuo confirma-
mus uobis uniuersis militibus, ciuibus ct popula-
toribus ciuitatibus et totius regni Majoricarum, 
omnes libertates ct franchitates a nobis uobis olim 
concersas, prout in priuilegiis siue instrumen
tis que inde uos a nobis habetis melius ct plcnius 
continetur. Data Valentie quarto nonas augusti 
anno Domini millesimo ducentésimo quinquage
simo sexto. 

Signum Jacobí Dei gratia regis Aragonum 
Majoricarum et Valencie, comitis Barchinone et 
Vrgelli et domini Montispesulaní. 

Sant P e r e fo l , 111 v", 

X X 

2 agost de 1256 

Que jurassen linfant en Jacme e homenatge li 
feessen. 

JN Jacme, per la gracia de Deu rey Dara
go, de Malorques e de Valencia, e com
te de Barcelona e Durgel e senyor de 

Montpesler, als arnats e feels seus prohomens e 
a tota la uniuersítat dc la ciutat e de tot lo regne 
de Malorques, salut e gràcia. Sapíats que nos tra
metem a Malorcha lo kar fill nostre infant don 
Jacme, hereu del regne de Malorches e de Mon-
pesler; per que a uos fermament deym e manam 
que uistes aquestes presents letres a el iurets e ho
menatge fassats que apres obte nostre haiats el e 
tíngats tots temps c no negun altre en rey uostre 
e cn senyor natural. Dada a Valencia dos dias 
anats dagost en layn de nostre Senyor M.CC.1. 
sis. 

X X I 

2 Agost de 1256 

Que conferma lotes les /ranchees eh priuüegis de 
Malorques. 

A P I H V tuit que nos en Jacme, per la 
gracia de Deu rey Darago, de Malor
ques e dc Valencia, c comte de Barce

lona e Durgel e senyor de Monpesler, per nos 
els nostres, loam, atorgant, aprouam c en totes 
coses e per totes de tot en tot c per tot temps 
confermam a uosaltres uniuerses caualcrs, ciuta
dans c pobladors dc la ciutat c dc tot lo regne 
de Malorques, totes libertats c franchecs per nos 
a nosaltres sa enrera atorgades, segons que en 
los priuüegis o cartes que aquen uos de nos ha-
uets mils e pus plencramcnt cs contengut. Dada 
a Valencia dos dies anats dagost en layn de nos
tre Senyor M.CC.l. sis. 

Senyal jïjjl den Jacme per la gracia de Deu rey 
Darago, dc Malorches c de Valencia, e comte de 
Barcelona e Durgel e senyor de Monpesler. 

dominus de Albaracíno, Nicholaus Roderici, Pe- I Valentie, qui dc mandato predictorum hec scrip-
trus Nunis, Martínus Enueges. | sit, loco et anno superius assígnatis. 

S igggnum Guillermi de Jaca públic! notarii 
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Testes sunt; Eximinus de Urrea, Eximinus 
P. de Arenoso, Blaschus dc Alaonc, S. de Ante
pone, Brt. de Castelleto. 

Sig Qji n a m Michclis de Alcoario, qui mandato 
domini regis pro domino fratrc Andrea episcopo 
Valcnticcancellario suo, hec scribi fecit, loco, die 
et anno prefixis. 

XXII 

iiij. nonas augusti M.CCXvj. 

Quod omnes le^darH el pedagiarii suc domina-
lionis lenennt pro franchis homines Majoricarum. 

JACOBUS, Dei gracia rex Aragonum, Ma
joricarum et Valcntie, comes Barchi
none et Vrgelli et dominus Montispc-

sulani, uniuersis bajulis, le/dariis siue pcdagiarüs, 
et aliis officialibus et locum nostrum tenentibus 
per totam terram domínationis nostre, ad quos 
presentes peruencrint, salutem et gratiam. Dici-
mus et mandamus uobis firmiter quatcnus dece
lero cum homines Majoricarum ad partes uesiras 
peruencrint, non exigatis ab cis nec ab aliquo exigi 
permitatis lezdam siue pedaticum, sed ipsoscum 
ómnibus bonis et mcrcibus suis permitatis iré 
stare franchc et libere sinc aliqua molestia uel 
inquictatíonc, quam cis uel bonis suis uullatenus 
iníeratis, quoniam ttolumus ipsos gaudere per to
tam terram nostram priuilegis franchitatis pro ut 
sólito utebautur. Data \ ,alentic quarto nonas au
gusti anno Domini millcsimo ducentésimo quiu-
quagesimo sexto. 

X X I I I 

vj. idus februarii M CC.Ivj ( ) 

Hec esl pñma franquesia per dominnm Jaco
bum regem Aragonum populatoribus Majoricarum 
oli tu concessa, el uunc per ipsum domiuum ex gra
tia sua speciaVi eméndala el ancla.